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Denov tadbirkorlik va  

pedagogika instituti oʼqituvchisi 

 

TALABALAR MA’NAVIY TAFAKKURINI HARAKATLI O‘YINLAR ORQALI 

RIVOJLANTIRISH 

 

Maqolada innovasion yondoshuv asosida talabalar ma’naviy tafakkurini harakatli o‘yinlar orqali 

rivojlantirishning mazmun-mohiyati batafsil yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: Talaba, jismoniy tarbiya, tafakkur, xalq o‘yinlari, tezlikka doir o‘yinlar, kuchga doir 

o‘yinlar, chidamlilikka doir o‘yinlar, gigienik va sog‘lomlashtirish, milliy qadryatlar.  

В статье подробно описывается сущность развития духовного мышления учащихся через 

игровые действия на основе новаторского подхода. 

Ключевые слова: студент, физическое воспитание, мышление, народные игры, игры на 

скорость, игры на силу, игры на выносливость, гигиена и оздоровление, национальные ценности. 

The article describes in detail the essence of developing students' spiritual thinking through action 

games based on an innovative approach. 

Keywords: Student, physical education, thinking, folk games, speed games, strength games, 

endurance games, hygiene and health improvement, national values. 

 

Har bir xalq o‘tmish avlodlaridan qolgan 

madaniy merosiga ega bo‘lib, uning madaniy 

boyliklari xazinasiga xalq o‘yinlari ham kiradi. 

Xalq o‘yinlari o‘zining vujudga kelishi va 

rivojlanishiga ko‘ra g‘ayrioddiy hodisa emas, balki 

xalqning hayotini obrazli, muayyan aks ettiradigan 

va jamiyat taraqqiyoti qonunlariga hamohang 

belgilanadigan faoliyatdir. Xalq o‘yinlari xalq 

ijodiyotining o‘ziga xos janri bo‘lib, ko‘p asrlik 

tarixga ega. Ularda jamiyat rivojlanishining u yoki 

bu bosqichidagi ijtimoiy voqealar aniq aks etadi. 

Ma’lumki, mehnat hamda faoliyatning boshqa 

turlari shu jumladan o‘yin ham ijtimoiy xarakterga 

ega. O‘yinlar kishilarning mehnat madaniyati 

paydo bo‘lishi va rivojlanishining asosiga aylangan 

tarixiy bosqichda vujudga kelgan. O‘yinlar ijtimoiy 

taraqqiyot mahsulidir. Har bir tarixiy davr olamni 

badiiy o‘zlashtirish uchun o‘z hissasini qo‘shadi: 

san’at ijtimoiy hayotning ko‘p qirrali hodisalarini 

to‘laroq va yorqinroq aks ettirishga intilib, fan, 

madaniyat, siyosat, axloq va iqtisodiyotning 

yutuqlarini muayyan tarzda umumlashtiradi. 

Jamiyat taraqqiyotining ilk pog‘onalarida xalq 

o‘yinlaridan tarbiyaviy maqsadlarda foydalanish 

unumli mehnat bilan bog‘liq bo‘lgan. Xalq 

o‘yinlarining mazmuni va xarakteri hayotning 

ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlaridan va tarkib 

topayotgan elatlarning psixik xususiyatlaridan kelib 

chiqqan, uning xarakteriga tarbiya sistemasining 

yo‘nalishi, mafkurasi, turmush tarzi ta’sir etgan. 

Tarixiy taraqqiyot jarayonida xalq 

o‘yinlarining tadrijiy rivojlanishi va ulardan 

tarbiyaviy maqsadlarda foydalanish bilan bog‘liq 

masalalarni ko‘rib chiqishda xalq o‘yinlarining 

o‘ziga xos jihatlarini nazarda tutish lozim. O‘yinlar 

xalq tomonidan yaratilgan va kishilarning kundalik 

hayotidagi voqealar hamda hodisalarni obrazli aks 

ettirib, ularning hayotiy taassurotlarini, 

kuzatishlarini, tajriba va hissiyotlarini 

gavdalantirib, o‘zida so‘z, musiqa, raqs shakllarini 

mujassamlashtirgan. Masalan, ibtidoiy tuzumda 

bolalarni tarbiyalashning xarakterli jihati ularni 

urug‘ning urf-odatlari, an’analari, tarixi bilan 

shuningdek, xalq og‘zaki ijodi: rivoyatlar, 

qo‘shiqlar va raqslar bilan tanishtirishdan iborat 

bo‘lgan. Ibtidoiy jamiyatda yoshlarni kattalar safiga 

qo‘shish deb ataladigan bayram-diniy marosimlar 

keng tarqalgan. Bular o‘ziga xos o‘yin-

musobaqalardan iborat bo‘lib, ularning mazmunini 

mehnat faoliyati, qabilalarning urf-odatlari, 

udumlari, xalq og‘zaki ijodi tashkil qilgan. Mana 

shunday o‘yin musobaqalarda yigitlar qurollardan 

mahoratli foydalana olishlarini, diniy odatlarga 

qoniqarli amal qila olishlarini, qabilaning 

muqaddas sanalgan rivoyatlarini bilishlarini 

namoyish etishlari lozim bo‘lgan. Marosimlarda 

raqslar ham ijro qilinib, ularda ibtidoiy odamlar o‘z 

hayotlaridagi voqealarni, yutuqlari va 

muvaffaqiyatsizliklari, shodliklari va qayg‘ularini 

ifodalaganlar. 

Ibtidoiy odamlarning yovvoyi hayvonlarni 

ovlashlari va ularni o‘zlariga bo‘ysundirishga 

intilishlari ov voqealarini ijod qilishlariga va uni 

ijodiy namoyish etishlariga ehtiyoj tug‘dirdi. 

D.U.Elkonin o‘yin va san’atning kelib chiqishini 

tadqiq qilib, «Ibtidoiy kishilar ov, urush voqealarini 

va boshqa jiddiy faoliyat turlarini o‘yinlarda 

ifodalaganlar». Ovdagi muvaffaqiyatsizlikni 

o‘ynash ularga yo‘l qo‘yilgan xatolarni hamda 

muvaffaqiyatsizlikning sabablarini aniqlashda 
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Ishlab chiqarish kuchlarining tobora 

rivojlanishi, mehnat qurollarining takomillashuvi 

ibtidoiy jamoa tuzimining so‘nggi bosqichlarida 

bolalarning ana shu mehnat qurollaridan oddiy 

turmush va unumli mehnatda avvalgidek foydalana 

olmasligiga sabab bo‘lgan. Shu tufayli bolalar 

o‘yinchog‘iga o‘xshagan mehnat qurollari yasala 

boshlangan. Bolalar o‘yinining vositasi - 

o‘yinchoqlar ana shu tariqa vujudga kelgan bo‘lishi 

mumkin. E.A.Arkinning fikricha, ular «azaliy 

o‘yinchoqlar» bo‘lib, tarixiy taraqqiyotning 

mahsuli, shuningdek inson mehnatining qurollari 

va sig‘iniladigan vositalari tarixining ifodasidir. 

Tunday qilib ibtidoiy jamoa tuzumi davrida 

o‘yinning rivojlanishi faqat «Diniy dabdaba» emas, 

balki atrofdagi voqealikni anglash, uning haqidagi 

bilimlarni mustahkamlash, «Obrazga ko‘ra va 

tabiatga o‘xshatib ijod qilishni» o‘rganish istagi 

ham bo‘ldi. 

Har bir xalqning o‘z milliy o‘yinlari mavjud 

bo‘lib, ular xalq an’analari, millatlarning 

madaniyati va turmushiga xos xususiyatlar 

zaminida vujudga kelgan. Xalq o‘yinlari ma’naviy 

madaniyatning ko‘rinishlaridan biridir. 

Ularda etnik tarixga borib taqaladigan 

an’analar, ijtimoiy munosabatlar, mafkura-

e’tiqodning ayrim elementlari, axloqiy-estetik 

me’yorlar aks etadi. Xalq o‘yinlari mamalakatning 

milliy xususiyatlarini, katta yoshli kishilarning fe’l 

- atvorini, odatlarini, mehnat jarayonlarini, 

jo‘g‘rofiy sharoitlarini ifodalaydi. Shunga ko‘ra 

o‘zbek xalq o‘yinlarini xalqning axloqiy-estetik 

tarixini, madaniyatini boshqa xalqlar bilan 

aloqalarini o‘rganishning manbalaridan biri sifatida 

qarab chiqish lozim. O‘zbek xalq o‘yinlari tarixini 

o‘rganishda xalq ma’naviy madaniyatining 

rivojlanish bosqichlarini yoritish juda muhim 

ahamiyatga molik. 

O‘yinlar o‘zbek xalqining ko‘p avlodlari 

turmushi va ijtimoiy hayotining zarur elementi 

sifatida asrlar bo‘yi takomillashib keldi hamda 

rivojlanishning har bir tarixiy bosqichida turli 

ijtimoiy vazifalarni bajardi. O‘zbek xalq o‘yinlari 

tarixning ijodiy kuchini, moddiy va ma’naviy 

boyliklarini o‘zida mujassamlashtirilgan, ularda 

atrofdagi voqelikni bilish va o‘zlashtirishning 

tarixiy tajribasi aks etadi. O‘zbek xalq o‘yinlari o‘z 

tabiatiga ko‘ra amaliydir. Ularda xalq badiiy 

madaniyatining o‘ziga xosligi, uning milliy 

xususiyatlari yaqqol ko‘rinadi. Mazkur 

o‘yinlarning milliy xarakteri zamirida xalqning 

madaniy boyligi, katta merosi yotadi. Folklor, 

ayniqsa, uning doston va tarixiy rivoyatlar kabi 

janrlari manba sifatida xizmat qilishi mumkin. Ko‘p 

o‘yinlar mazmunining mavzulari qabilalarning urf-

odatlarini, qadimiy udumlarni, mehnat faoliyati 

yoki madaniyatini yoritish mumkin. Xalqning 

unutilayozgan iltijolari, baytlari va sanoqlari 

bolalarning xalq o‘yinlaridagina davom etib keladi. 

Guruh bo‘lib o‘ynaladigan o‘zbek xalq o‘yinlari va 

ayrim sport o‘yinlari qadimiy qabilalarning 

o‘yinlariga borib taqaladi. 

O‘zbek xalq o‘yinlari qadim zamonlarda 

bizning eramizgacha bo‘lgan davrlarda vujudga 

kelgan. Buni arxeologik qazilmalar va qadimgi rim 

yozuvchisi Elianning etnografik materiallari ham 

tasdiqlaydi. Chunki ularda saklar qabilasida o‘yin-

musobaqalar juda keng tarqalgan va ular xalqning 

sevimli odati bo‘lgani haqida ma’lumotlar bor. 

Uning guvohlik berishicha saklar qabilasining 

yigitlari ana shu o‘yin-musobaqalarda o‘zlari 

enggan qizlarga uylanish huquqini olganlar. 

Qadim zamonlardayoq Markaziy Osiyoda 

yashovchi xalqlarda kurash, o‘q ey otish, 

chavandozlik singari jismoniy mashq turlari 

mavjud bo‘lgan. Grek tarixchisi Gerodot 

Xorazmiylar bilan yonma-yon yashagan saklar 

qabilasidagi moxir merganlar haqida bunday 

yozgan: «Saklar dunyodagi barcha merganlar 

orasida o‘qni zoya ketkazmaydigan juda mohir 

merganlar sifatida shuhrat qozongan edi». Rim 

yozuvchisi Klament Aleksandriyskiy (eramizdan 

oldingi II asr) saklar qabilasining ayollari haqida 

bunday deb yozgan edi: «Sak ayollari ayyorlik bilan 

qochib ketaturib, ot ustida xuddi erkaklarday 

orqaga o‘q uzar edilar». 

Milliy xalq o‘yinlari qadimgi tomoshalar 

sifatida bir necha yuz yillar muqaddam 

maydonlarda vujudga kelgan. Buni arxeologik 

qazilmalar va qadimgi rim yozuvchisi Elianning 

etnografik materiallari ham tasdiqlaydi. Chunki 

ularda saklar qabilasida o‘yin-musobaqalari keng 

tarqalgani va ular xalqning sevimli odati bo‘lgani 

xaqida ma’lumotlar bor. Uning guvohlik 

berishicha, saklar qabilasining yigitlari ana shu 

o‘yin musobaqalarda o‘zlari enggan qizlarga 

uylanish huquqini olganlar. 

Milliy xalq o‘yinlari qadimgi tomoshalar 

sifatida necha asrlar muqaddam maydonlarda 

vujudga kelgan. Ularning paydo bo‘lishi tarixi 

bizning hududimizda sport, teatr, raqs va stirk 

san’atining rivojlanishi bilan bog‘liqdir. Xalq 

o‘yinlarining mazmuni g‘oyat boy, rang-barang va 

juda xilma-xil bo‘lib, muayyan tarixiy xarakterga 

egadir. Ular xalq tantanalari va tomoshalarining eng 

yaxshi an’analarini o‘zida jamladi, betakror o‘ziga 

xosligi va xususiyatlari bilan milliy madaniyatini 

boyitdi,o‘z avlodlarining xalq an’analarini 

mujassam l ashtirdi. 

Milliy xalq o‘yinlari orasida, ayniqsa, qadimiy 

dorboz va simvozlik san’ati alohida ajralib turgan. 

Ilgari dor o‘yini juda mashxur bo‘lgan. Ommaviy 

va mahalliy bayramlar, mavsumiy bozorlar 
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bozor maydonlarida chorsularda dorlar qurilgan. 

Karnay-surnay va nog‘oralar sadolari 

tomoshalarning boshlanishidan darak berib turgan. 

Odamlar to‘plangach, o‘yinlar boshlangan. 

Tomoshabinlar baland qilib tortilgan arqon ustida 

o‘ynayotgan dorbozning dadil harakatlarini 

hayajon bilan kuzatishgan. 

Bir vaqtlar bizning hududimizda yog‘ochoyoq 

o‘yini ommaviy ravishda tarqalgan. 

Yog‘ochoyoqlar yugurib, sakrab, raqsga tushib, 

karnay, surnay kabi milliy cholg‘u asboblarda 

kuylar ijro etib, ajoyib tomoshalarko‘rsatgan. Mana 

shular haqida «Boburnoma»da anchagina 

ma’lumotlar bor. Xorazmda «Tayoq o‘yini» keng 

tarqalgan. 

O‘zbek xalqining an’anaviy turmushini 

o‘rganishidan ma’lum bo‘lishicha, hozirgi 

O‘zbekiston Respublikasi hududida bir vaqtlar 

asosan ko‘chmanchi va yarim ko‘chmanchi elatlar 

yashagan. Ularning asosiy mashg‘uloti 

chorvachilik bo‘lgan. Chorvachilik bilan nafaqat 

yarim o‘troq, balki o‘troq dehqonlar ham 

shug‘ullangan. Dehqonlar mollarni er haydashda, 

bug‘doy yanchishda, daryo va quduqlardan suv 

tortishda ishlatgan. Shuningdek, chorva mollaridan 

savdogarlar va hunarmandlar ham foydalangan. 

Mana shular tufayli "Podachi", "Oqsoq bo‘ri va 

qo‘ylar", "Echkilar va cho‘ponlar", "Oq tuya", 

"Bo‘ri keldi" singari qator o‘zbek xalq o‘yinlari 

kelib chiqqan. 

Xalqimiz orasida hayvonlar va qushlar 

mavzuidagi juda qiziqarli "Kaptar o‘yini", 

"Chag‘alak", "Yumronqoziq", "Ot o‘yini" kabi 

raqslar keng raem bo‘lgan. Shuningdek, o‘zbeklar 

orasida "Karnaymi, surnay", "Nina, ip va 

tuguncha", "Tapir-to‘pur qayrag‘och", "Qovoq 

ekish", "Xo‘rozlar jangi", "Xo‘roz va tovuq", 

"Qoch bolam, qush keldi", "Oq terakmi-ko‘k terak" 

kabi o‘yinlar ham mashhur bo‘lgan. 

Milliy xalq o‘yinlari juda qadim zamonlarda 

vujudga kelgan, rivojlanishining har bir tarixiy 

bosqichida mazmunan o‘zgarib, turli ijtimoiy 

vazifalarni bajargan. 

An’analar, fanlar, shu jumladan, xalq milliy 

o‘yinlari, millatimiz hayoti bilan bog‘liq bo‘lib, 

avloddan avlodga meros bo‘lib o‘tib kelgan. 

Avlodlar egallagan bilim va tajribalar amaliy 

hayotda sinalgan, keyingi avlodlar tomonidan 

mustahkamlangan va takomillashtirilgan. Ularning 

mazmunini har bir avlod, jamiyat rivojlanishining 

bosqichlari yangilab borgan. Bolalar jamiyat 

rivojlanishining o‘sha bosqichida kattalar o‘ynagan 

xalq milliy o‘yinlarini o‘ynaganlar. Ko‘pgina milliy 

o‘yinlar otalar va bobolardan bolalar, nabiralarga 

o‘tgan. 

Milliy xalq o‘yinlarining tarixiy vujudga 

kelishini tahlil qilib, dramalashgan o‘yinlar o‘zbek 

qo‘g‘irchoq teatrining negiziga aylangan qadimiy 

xalqning «qo‘g‘irchoq o‘ynatish» san’ati asosida 

paydo bo‘lgan, degan xulosaga kelish mumkin. 

Muayyan badiiy obrazni ifodalaydigan 

qo‘g‘irchoq mamlakat va kishilar hayotidagi 

tarixiy-turmush voqealarini aks ettiradi, madaniy-

maishiy o‘zgarishlar amaliy ko‘rinishlarining 

go‘zalligi va kamchiliklarini ifodalaydi. 

Dramalashgan o‘yinlarga o‘zbek xalq ertaklari 

va afsonalari asos qilib olingan. Mana shunday 

o‘yinlarning maqsadi ertaklar va afsonalarni ijro 

etishdir. Dramalashgan o‘yinlar o‘z mazmuniga 

ko‘ra juda yorqin bo‘ladi. Ularda ishtirok etuvchilar 

esa Hayvon yoki Hush bo‘lsin, Odam bo‘lsin, 

badiiy obrazning barcha xususiyatlarini o‘zida 

mujassamlashtirgan shaxslardir. Bunda hayvonot 

olami insoniy xususiyatlarga ham ega bo‘ladi. 

Qo‘shiq va raqs o‘yinlari xalq madaniyatining 

o‘ziga xos janri, xalqimizning milliy ogzaki, teatr 

va musiqa an’analari targ‘ibotchisi sifatidagi 

folklorlarga asoslanadi. Ular xalqimizning 

ma’naviy boyligini, estetik didini ifodalaydi. 

Mazmunli-rolli va mazmunli - harakatli 

o‘yinlar o‘ziga jozibador va qiziqarli bo‘lib, 

mukammal mazmun hamda turli olam, tabiat, ayrim 

narsalarning sifatlari bilan tanishtiradi. Mana shu 

guruhdagi o‘yinlarning mohiyati va ahamiyati 

boshqachadir. 

Mehnat bilan bog‘liq o‘yinlar. Inson faoliyati 

aqliy va jismoniy mehnat bilan belgilanadi.ularni 

harakatli o‘yinlar mazmunida ham uchratish 

mumkin. 

Aqliy mehnatga doir o‘yinlar turkumiga 

“Sanash o‘yinlari”, “Sonlarni yozish va o‘ylab top”, 

“Ism yoki buyumlarni ketma ket va aralash turib 

aytish”, “Sakrab qo‘shiq aytish”, “Rasmlarni tez 

chizish”, “Shakllarni (kubok) joylashtirib o‘z 

holiga keltirish” (shakl yasash) va shunga o‘xshash 

faoliyatlarni aks ettiruvchi o‘yinlar kiradi. 

Jismoniy mehnatni aks ettiruvchi harakatli 

o‘yinlar ham juda ko‘p. Ularga “O‘tin yorish”, 

“Poda to‘p” (cho‘pon), “Qo‘sh haydash” (erni 

haydash, chopish), “Osilib chiqish”, “Tortilish”, 

“Yuk ko‘tarish”, “Eshak mindi”, “Piyoda poyga”, 

“Poezd” va b.q. kiradi. Ularning mazmunida 

mehnat qilish yo‘llari, bajarish usullari hamda 

chidamlilikni ifoda etuvchi hislatlar 

mujassamlanadi. 

Yuqorida nomlari keltirilgan murakkab va 

oddiy (sodda) O‘zbek xalq milliy o‘yinlari barcha 

yoshdagilarning jismoniy sifatlarini tarbiyalash 

bilan birgalikda insoniy fazilatlarni ham 

shakllantirish va ularni yanada takomillashtirishda 

bevosita xizmat qiladi. 

Bolalarga xos bo‘lgan epchillik, ixchamlik, 

abjirlik, uddaburonlik qayishqoqlik kabi 
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tarbiya darslaridagi harakatli o‘yinlar bilan 

chegaralanib qolmaslik lozim. Ularning bo‘sh 

vaqtlarida hovli, ko‘cha, maydonlarda erkin 

ravishda shug‘ullanishlari va bunda sport o‘yinlari, 

gimnastika, engil atletika, kurash kabi sport 

turlarining qismlari (elementlari) bilan 

shug‘ullanishlarini ham ta’minlash maqsadga 

muvofiq bo‘ladi. 

Xulosa shundan iboratki, xilma-xil 

turkumlarga bo‘linadigan harakatli o‘yinlarni o‘z 

vaqtida maqsadli qo‘llash zarurdir. 
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